



## اخبار



## کاهش ۱۷۳۳۱ واحدی شاخص بورس تهران

شاخص کل بورس اوراق بهادار تهران در پایان معاملات دیروز دوشنبه با کاهش ۱۷۳۳۱ واحد همراه شد.

به گزارش فارس، بورس اوراق بهادار تهران در پایان معاملات روز گذشته با کاهش ۱۷ هزار و ۳۳۱ واحد به رقم ۲ میلیون و ۱۰۱ هزار و ۱۵ واحد رسید. همچنین شاخص هم‌وزن با کاهش ۵ هزار و ۱۹۲ واحد به رقم ۷۱۶ هزار و ۵۹۵ واحد رسید.

ارزش بازار در بورس تهران به بیش از ۷ میلیون و ۳۷۷ هزار میلیارد تومان رسید. معامله‌گران دیروز بیش از ۶,۸ میلیارد سهام و اوراق مالی در قالب ۳۶۲ هزار فقره معامله و به ارزش ۴ هزار و ۲۴۳ میلیارد تومان داد و ستد کردند.

همه شاخص‌های بورس دیروز دوشنبه قرمز شدند، اما میزان کاهش زیر یک درصد بوده است. شاخص کل و شاخص قیمت با معیار وزنی ارزشی ۰,۸۲ درصد کاهش یافتند. این دو شاخص با معیار هم‌وزن ۰,۷۲ درصد افت کردند.

شاخص آزاد شناور ۰,۸۷ درصد کاهش یافت، شاخص بازار اول بورس ۰,۹۳ درصد کاهش یافت و شاخص بازار دوم بورس ۰,۶۹ درصد افت کرد.

نمادهایی که قبلاً به عنوان شاخص‌ساز بودند دیروز بیشترین اثر کاهشی در شاخص بورس را داشتند که می‌توان به ملی مس، فولاد مبارکه، پالایش نفت اصفهان، شستا، پالایش نفت بندرعباس، پتروشیمی خلیج فارس و ایران خودرو اشاره کرد. در فرابورس ایران هم شاخص کل دیروز با ۱۸۱ واحد کاهش به رقم ۲۶ هزار و ۶ واحد رسید. ارزش بازار اول و دوم فرابورس ایران به بیش از یک میلیون و ۴۲۳ هزار میلیارد تومان رسید.

ارزش بازار پایه فرابورس ۴۴۸ هزار میلیارد تومان شد. معامله‌گران دیروز بیش از ۳,۹ میلیارد سهام و اوراق مالی در قالب ۲۱۲ هزار فقره معامله و به ارزش ۳ هزار و ۶۴۵ میلیارد تومان داد و ستد کردند.

دیروز دوشنبه شاخص کل و شاخص قیمت در فرابورس نسبت به روز گذشته (یکشنبه) معاملاتی ۰,۶۹ درصد کاهش یافتند، این دو شاخص با معیار هم‌وزن ۰,۷۸ درصد کاهش یافتند، شاخص بازار اول فرابورس ۰,۷۵ درصد کاهش یافت، شاخص بازار دوم فرابورس ۰,۶۷ درصد کاهش یافت. نمادهای آریاساسول، پتروشیمی تندکویان، پتروشیمی زاگرس، صبا تأمین، بهمن دیزل، پالایش نفت لاوان و انتخاب الکترونیک به ترتیب بیشترین اثر کاهشی در شاخص فرابورس را از خود به جای گذاشتند.

به گزارش فارس، بازار سرمایه گرچه با افت همراه شده است، اما پتانسیل رشد قابل توجهی دارد و سرمایه‌گذارانی که استراتژی بلندمدت انتخاب کرده‌اند، در بلندمدت به سودآوری می‌رسند.

بازار سرمایه به محلی برای تأمین مالی اقتصاد باید تبدیل شود، در حال حاضر سهم بازار سرمایه از تأمین مالی اقتصاد کمتر از ۱۲ درصد است که باید این سهم حداقل به ۳۰ درصد افزایش پیدا کند.

برای این منظور باید بازار سرمایه تقویت شود و از منافع سرمایه‌گذاران خرد حتماً حمایت شود تا مردم به پس انداز در بازار سرمایه عادت کنند و اعتماد مردم به بازار سرمایه برگردد.



# رونق اقتصاد بر بستر بازارهای تخصصی

تخصصی شدن بازارها تضمینی برای عرضه محصول به مصرف‌کننده واقعی، رونق تولید و جلوگیری از احتکار و دلالی به شمار می‌رود

## گزارش

شدن حوزه‌های اقتصادی، بازارها نیز به سمت تخصصی شدن پیشرفتند.

امروزه بازارهای تخصصی را در همه جا می‌توان مشاهده کرد. بازارهای ویژه عرضه محصولات کشاورزی، نفت و فرآورده‌های نفتی، فلزات، ارزهای مختلف، رمزارزها و... مکان‌هایی تخصصی برای عرضه و معامله محصولات مختلف به شمار می‌روند.

تخصصی شدن بازارها مزیت‌های فراوانی دارد که از جمله می‌توان به تسهیل ارتباطات میان تولیدکننده و مصرف‌کننده، تسهیل مبادلات، کاهش هزینه‌ها، اطمینان از اصالت و کیفیت محصول و بویژه کنترل قیمت‌ها اشاره کرد. این موارد، تضمینی برای عرضه محصول به مصرف‌کننده واقعی، رونق تولید و جلوگیری از احتکار و دلالی به شمار می‌روند.

به گزارش سنا، کالاهای مختلف از دیرباز در مکان‌های خاصی به نام بازار عرضه و معامله می‌شدند. در گذشته‌های دور به دلیل توسعه نیافته بودن اقتصادها، هر بازار محل عرضه انواع مختلف کالا همچون کالاهای کشاورزی، صنعتی، دام، تولیدات خانگی و... بوده است اما از سده ۱۹ میلادی، همگام با تخصصی‌تر

مختلف همچون محصولات پتروشیمی و فرآورده‌های نفتی، محصولات کشاورزی و محصولات معدنی و صنعتی عرضه و معامله می‌شود. گرچه عرضه محصولی همچون خودرو در هیچیک از بورس‌های کالای جهان سابقه ندارد اما دیگر کالاهای عرضه‌شده در این بورس مشابه دیگر بازارهای جهان است.

به عنوان مثال، محصولاتی همچون سنگ آهن و انواع فولاد که در بورس کالای ایران عرضه می‌شوند، در دیگر بازارهای کالای جهان نیز مورد خرید و فروش قرار می‌گیرند.

از مهمترین و مشهورترین بورس‌های کالای جهان که به صورت کاملاً تخصصی در حوزه فلزات فعالیت می‌کند، می‌توان

گرچه عرضه محصولی همچون خودرو در هیچیک از بورس‌های کالای جهان سابقه ندارد اما دیگر کالاهای عرضه‌شده در این بورس مشابه دیگر بازارهای جهان است. به عنوان مثال، محصولاتی همچون سنگ آهن و انواع فولاد که در بورس کالای ایران عرضه می‌شوند، در دیگر بازارهای کالای جهان نیز مورد خرید و فروش قرار می‌گیرند

## افزایش و تسهیل سرعت صدور مجوزها توسط سازمان بورس



رئیس اداره امور نهادهای مالی خدمات‌دهنده سازمان بورس با اشاره به اینکه تاکنون ۷۵ سپیدگردان مجوز از سازمان بورس دریافت کرده‌اند، گفت: با احتساب مجوزهای فرعی از جمله شرکت‌هایی همچون تأمین سرمایه و مشاور سرمایه‌گذاری بالغ بر ۱۰۱ مجوز در حوزه سپیدگردانی صادر شده و ۲۵ شرکت دیگر در مرحله دریافت مجوز هستند.

به گزارش ایسنا، مهدی یارید درباره تعداد مجوزهای ارائه‌شده توسط سازمان بورس اظهار داشت: نهادهای مالی که تحت نظارت سازمان بورس هستند، متفاوتند؛ در حال حاضر ۲۵ شرکت مشاور سرمایه‌گذاری داریم و ۵ شرکت دیگر نیز در حال طی کردن فرآیند دریافت مجوز برای حوزه مربوطه هستند.

رئیس اداره امور نهادهای مالی خدمات‌دهنده سازمان بورس تأکید کرد: تاکنون ۶ شرکت پردازش اطلاعات مالی به ثبت رسیده‌اند و ۶ شرکت دیگر نیز در همین حوزه در مرحله دریافت مجوز قرار دارند، همچنین ۳ شرکت رتبه‌بندی نیز تا به حال برای دریافت مجوز

اقدام کرده‌اند.

یارید در رابطه با فرآیند اعطای مجوزها توسط سازمان بورس تصریح کرد: محدودیتی از جانب این سازمان برای صدور مجوز در صورت داشتن صلاحیت وجود ندارد و متقاضیان در ابتدا باید دستورالعمل فعالیت و تأسیس نهاد مالی مدنظر خود را به درستی مطالعه کنند، زیرا از جمله دلایل مهم در تأخیر صدور مجوزها می‌توان به تکمیل نشدن مدارک و تغییر در ترکیب مؤسسان اشاره کرد. وی افزود: پس از تکمیل پرونده توسط متقاضیان یکسری استعلامات به‌ویژه در حوزه سپیدگردانی وجود دارد که توسط سازمان بورس صورت می‌گیرد و پس از محاسبه امتیازات، اگر شخص امتیاز لازم را کسب کند، نتایج بلافاصله اعلام می‌شود.

رئیس اداره امور نهادهای مالی خدمات‌دهنده سازمان بورس گفت: نهادهایی که از این سازمان مجوز می‌گیرند، اگر مطابق دستورالعمل شرایط مدنظر را رعایت نکنند، از شمول ثبت نزد سازمان خارج می‌شوند.

## سهام بزرگترین زیست پالایشگاه ایران مهرامسال در بورس عرضه می‌شود



نخستین شرکت سهامی عام پروژه و بزرگترین زیست پالایشگاه ایران برای عرضه در بازار سرمایه آماده می‌شود و قرار است نخستین عرضه این زیست پالایشگاه در بورس تهران مهرامسال به انجام برسد. به گزارش ایرنا، قرار است همایش معرفی سهام شرکت «گسترش سوخت سبب زاگرس» با نماد «شگستر» با حضور فعالان بازار سرمایه، امروز (سه‌شنبه، چهارم مهر) ۱۴۰۲ در سالن همایش‌های شرکت بورس اوراق بهادار برگزار شود تا برنامه‌های جاری و وضعیت مالی شرکت تشریح شود و مورد بحث و تبادل نظر قرار گیرد.

قرار است نخستین عرضه این زیست پالایشگاه ایران و خاورمیانه با نماد شگستر در بورس تهران در مهر امسال به انجام برسد. شرکت گسترش سوخت سبب زاگرس، زیرمجموعه

سازمان گسترش و نوسازی صنایع ایران است و دو زیست پالایشگاه بیواتانول در استان‌های کرمانشاه و کهگیلویه و بویراحمد را در دست ساخت دارد. ایدرو تاکنون سه‌هزار میلیارد تومان سرمایه‌گذاری کرده است که زیست پالایشگاه نخست سال ۱۴۰۲ تکمیل می‌شود و دومی سال ۱۴۰۵ تکمیل شده و به بهره‌برداری می‌رسد.

هدف اصلی این پروژه‌ها، بهبود کیفیت بنزین مصرفی است. با جایگزینی الکل سوختی (بیواتانول) به جای MTBE، علاوه بر کاهش آلاینده‌های محیط زیست، هزینه‌های پالایشگاه‌های تولید بنزین نیز کاهش می‌یابد.

در سال‌های اخیر بیواتانول با اقبال گسترده‌ای از سوی کشورهای پیشرفته همراه شده است و تولید این محصول در آینده رو به افزایش خواهد بود.